1

臺中市政府客家事務委員會

112 年度第 1 次性別平等專案小組

會議紀錄

壹、 會議時間：112 年 2 月 21 日(星期二)上午 9 時 30 分

貳、 會議地點：臺中市政府陽明大樓 3 樓客委會委員研究室

參、 會議主持人：黃召集人貴財                 紀錄：謝呈祥

肆、 前次專案會議指示事項最新辦理情形：

決議：

一、 編號(11002-01~03)等 3 案最新辦理情形同意備查。

二、 編號(11002-01~02)等 2 案解除列管，已完成之友善環境

可於現場設置圖示或標示或於官網增加相關說明，以利宣

傳，並建議文教發展組可結合石岡區公所大型活動宣傳土

牛館，納入跨機關合作機制。

三、 編號(11002-03)請規劃推展組於下次會議報告國樂團曲目

之性平訴求。

伍、 業務報告及討論事項：

一、 本會 111 年度性別平等主流化執行成果

說明：依本府社會局 111 年 12 月 12 日府授社婦字第

1110333496 號函辦理，本會依限提報 111 年度

性別平等主流化執行成果，通過後公告於本會官

網。

決議：修正後通過。

2

二、 本會 111 年度性別預算編列情形表及執行成果

說明：該表為 111 年已提報主計處之性別預算資料。

委員建議：只要跟性別敏感度交流且增加性別意識及與

性別有關之促進都可以是性別預算，例如性別平等專案

會議、藉由國樂團演出手冊讓民眾了解表演曲目之性平

訴求、新丁粄節活動在各大臉書宣傳、國外業務交流等，

都可以作為本會落實性別平等之執行平台與成果，並做

為下一年度編列性別預算之參考。

決議：俟主計處於 112 年 3 月調查「111 年性別決算表」

時，請各業務單位擴大填報實際執行決算數。

三、112 年度性別分析主題案

說明：依本府主計處 111 年 12 月 29 日中市主三字第

1110011772 號函辦理，112 年度提報主題為「2023 臺

中東勢新丁粄節」。

委員建議：

(一) 從性別落差現況為利基，並從而檢討 113 年舉辦有何指

引及未來創新作為。

(二) 計畫擬定需有短中長程之規劃，可拉長活動方案期程。

(三) 可擴大集思廣議賦予新丁粄節新的生命及文化意涵(例

如外國朋友不易理解「新丁」的概念，活動設計可以「新

生」二字呈現，如「異國異地新生粄…」)，訂定年度活

動主軸並考量性別敏感度，例如大型活動人潮眾多時規

3

劃巡邏人力防治性騷擾及性別暴力的議題。另規劃設攤

時可加入多元性別團體等。

(四) 求子活動可鼓勵夫妻一同參加，提升性別統計濃度。

(五) 依本府社會局 111 年 12 月 2 日府授社婦字第

1110323926 號，於 112 年 9 月 30 日前提報性別平等

創新獎計畫，可考量納入「新生粄」的概念，列入年度

申請補助時之創新項目，並增強新丁粄節與女性議題之

融合度及濃度。

(六) 建議可縮小分析主題範圍，增加分析精準度。

決議：請依委員意見修正後通過。

四、112 年度性別統計指標案

說明：依本府主計處 112 年 1 月 30 日府授主三字第

1120019032 號函辦理，本會 112 年度新增複分類為「國

樂團人數各年齡層教育程度性別比率」

決議：照案通過。

五、112 年度性別預算案

說明：(略)

決議：修正後通過。請各業務單位發揮性平敏感度再通盤檢

視擴大性別預算提報範圍，並依主計處規定時程前填

造後以電子傳媒送請各委員檢視。

4

六、性別主流化及 CEDAW 教育訓練需求調查統計結果

說明(人事單位)：

(一) 持續開辦課程結合實務案例討論，有助於同仁運用性

別主流化工具，理解性別具備的特殊性與價值。

(二) 同仁對於上課形式希望以電影賞析以及演講的方式進

行，研議聘請性別人才資料庫相關領域講師，進行影

片欣賞的同時，由講師導讀引領同仁發表感想、做成

紀錄或規劃互動式的課程。

委員建議：

(一) 觀察客委會對於業務融合性別主流化及 CEDAW 程度不

足，課程建議加入暫時特別措施以及如何運用，並且了

解 CEDAW 條文與指引。

(二) 性別意識從生活開始，透過標竿學習可以增加業務融入

的程度，互動式教學引發關聯討論，運用電影教學、演

講等方式均可，引發學習動機更是重點。

決議：修正後通過。

七：本會 112-115 年推動性別主流化實施計畫草案（略）

說明：依本府社會局 112 年 2 月 15 日府授社婦字第

1120039536 號函辦理，本會擬定 112-115 年推動性

別主流化實施計畫草案，並已依委員意見修正完畢。

決議：修正後通過並公告於本會官網。

5

陸、 性平新知分享：洽悉。

玖、 臨時動議：無

壹拾、 主席裁示暨結論

一、 公務同仁有「個人性平敏感度」自然可以反應到「政策性平敏

感度」，所以本會本年度工作重點在提升同仁「性平敏感度」，

請各組幹部多多利用各種時間與場合機會輔導增進組員的「個

人性平敏感度」。

二、 爾後本會性別平等專案小組會議請各組指派專員以上人員一同

出席，以吸取更多的實務操作面的性平新知，提高對其他同仁

的輔導職能。

三、 請將友善環境檢視表提供給各組，讓各組在規劃辦理大型活動

時檢視參考。

四、 下次專案會議到本會外館舉行，並請安排巡視本會所屬三個外

館性平設施。

壹拾壹、 散會：上午 11 時 40 分